
COMUNE DI BELMONTE MEZZAGNO

Città Metropolitana di Palermo

COPIA

SERVIZIO V-TERRITORIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. 34 DEL 13-08-2020

REG. GEN 124 DEL 13-08-2020

Oggetto:

Approvazione schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse per
l"affidamento della FORNITURA DEI MATERIALI, TRASPORTO E NOLI, PER
IL CANTIERE DI LAVORO REGIONALE PER DISOCCUPATI n. 458/PA
relativo ai "Lavori di Sistemazione stradale Via Vittorio Alfieri 1 stralcio" Determina a
contrarre. CIG: ZB52DF56D2 - CUP: HH87H19000030002

CIG: ZB52DF56D2

Il Responsabile del Servizio

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:
il d.lgs. 18/08/2000, n. 267;
il d.lgs. 30/03/2001, n. 165;
il d.lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del d.lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Attestato che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L.
241/90 e dell'art. 6 DPR n. 62/2013;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati:  Migliore Gaetano Salvatore Codice HASH doc. originale: 53e9d8cd408f2374bbe301fba627717a



DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del
procedimento  Di Liberto Giuseppe, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto

Il Responsabile del Servizio
F.to               0 BUTTACAVOLI ANTONINO

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati:  Migliore Gaetano Salvatore  Codice HASH doc. originale: 53e9d8cd408f2374bbe301fba627717a



COMUNE DI BELMONTE MEZZAGNO

Città Metropolitana di Palermo

SERVIZIO V-TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 41 del 13-08-2020

Oggetto:

Approvazione schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse per
l"affidamento della FORNITURA DEI MATERIALI, TRASPORTO E NOLI, PER
IL CANTIERE DI LAVORO REGIONALE PER DISOCCUPATI n. 458/PA
relativo ai "Lavori di Sistemazione stradale Via Vittorio Alfieri 1 stralcio" Determina a
contrarre. CIG: ZB52DF56D2 - CUP: HH87H19000030002

CIG: ZB52DF56D2

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
Con delibera di G.M. n. 7 del 22/01/2019 è stato approvato il progetto - cantiere di lavoro per
disoccupati ai sensi della L.R. n.3 del 17 marzo 2016 avente ad oggetto: "Sistemazione stradale Via
Vittorio Alfieri 1 stralcio" e delibera di G.M. n.35 del 24.07.2019 di modifica del quadro
economico di spesa.
Con determina del Responsabile del servizio n.111 del 15/07/2019 è stato nominato il R.U.P. per il
cantiere di lavoro di cui in oggetto nella persona del Geom. Giuseppe Di Liberto, dipendente
comunale.
Con nota prot. n. 21586 del 15/05/2020, acquisita al prot. n. 6866 in data 22/05/2020, l'Assessorato
Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro di Palermo, ha notificato il decreto n.
591 del 17/02/2020 con la quale ha autorizzato e finanziato il cantiere di lavoro n. 458/PA, la cui
gestione dovrà essere attuata in conformità a quanto disposto dall'avviso 2/2018 e dalle norme di
gestione.
Considerato che per attuare l'intervento relativo al cantiere di lavoro in questione si rende
necessario procedere all'affidamento della fornitura dei materiati trasporto e noli per il cantiere di
lavoro regionale per disoccupati n. 458/PA.
Visto il preventivo di spesa approvato con il decreto sopra citato dal quale si evince che la spesa
relativa ai materiali, trasporti e noli ammonta ad € 26.342,54 oltre IVA;

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati:  Migliore Gaetano Salvatore  Codice HASH doc. originale: 53e9d8cd408f2374bbe301fba627717a



Considerata l'urgenza di procedere ad avviare il cantiere  di lavori entro 60 giorni dalla notifica del
decreto e della delibera di proroga di G.M. n.26 del 16.07.2020.
Attesa, pertanto, la necessità di fissare in quindici giorni il termine di durata della pubblicazione
dell'avviso della indagine di mercato per l’affidamento  oggetto della presente;
Visti:
• l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono
alla base;
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 - Nuovo codice degli appalti che disciplina la
materia di appalti pubblici e dei Contratti di Concessione e ss.mm.ii.;
• l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire è l'espletamento di procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara di importo inferiore a 40.000 euro per l'affidamento della
FORNITURA DEI MATERIALI TRASPORTO E NOLI PER IL CANTIERE DI LAVORO
REGIONALE PER DISOCCUPATI n. 458/PA relativo ai lavori di "Sistemazione Stradale Via
Vittorio Alfieri,  1 stralcio,
- l'oggetto del contratto è l'affidamento della fornitura dei materiati trasporto e noti per il cantiere di
lavoro regionale per disoccupati n. 458/PA, relativo ai lavori di sistemazione stradale Via Vittorio
Alfieri, 1 stralcio;
- l'importo del contratto è di € 26,342,54 (oltre iva), soggetto al ribasso;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell'Avviso indagine di mercato predisposto da
questo U.T.C, e nella presente determinazione;
Atteso che l'UTC ha predisposto l'avviso pubblico di manifestazione di interesse, istanza di
partecipazione, Capitolato d’appalto  ed elenco prezzi  delle forniture, noli e trasporti;
Vista la determinazione sindacale n. 32 del 31/12/2018 di conferimento  incarico di Responsabile
del Servizio V governo del territorio all’arch. Buttacavoli Antonino, e determina Sindacale n.9 del
27.05.2019 di conferma di posizione organizzativa.

PROPONE
1) Approvare lo schema di Avviso pubblico di manifestazione d'interesse, istanza di partecipazione
lettera d'invito, capitolato d’appalto  ed elenco delle forniture, noli e trasporti;
2) Precisare che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: - il fine che si intende perseguire è
l'espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di importo
inferiore a 40.000 euro per l'affidamento della FORNITURA DEI MATERIALI TRASPORTO E
NOLI PER IL CANTIERE DI LAVORO REGIONALE PER DISOCCUPATI n. 458/PA relativo ai
lavori di "sistemazione stradale via Vittorio Alfieri, 1 stralcio";

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati:  Migliore Gaetano Salvatore  Codice HASH doc. originale: 53e9d8cd408f2374bbe301fba627717a



3) l'oggetto del contratto è l'affidamento della fornitura dei materiali trasporto e noli per il cantiere
di lavoro regionale per disoccupati n. 458/PA, - l'importo del contratto ammonta ad  €. 26,342,54
(oltre iva) soggetto al ribasso; - le clausole ritenute essenziali sono contenute nell'Avviso indagine
di mercato predisposto da questo U.T.C, e nella presente determinazione;
4) Autorizzare la pubblicazione dell'Avviso pubblico suddetto, per la durata di quindici giorni, sui
siti web, Albo Pretorio e Amministrazione trasparente di questo Comune.
5) Procedere alla selezione dell'operatore economico a cui affidare l'appalto secondo il criterio
previsto dall'art. 95 comma 4 lettera "b" del D.lgs 50/2016 e s.m.i., ovvero quello del minor prezzo.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Di Liberto Giuseppe

Parere del responsabile in merito alla Regolarita' tecnica

Si esprime Parere Favorevole

Lì 13-08-2020 Il Responsabile
F.to               0 BUTTACAVOLI ANTONINO

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati:  Migliore Gaetano Salvatore  Codice HASH doc. originale: 53e9d8cd408f2374bbe301fba627717a



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati:  Migliore Gaetano Salvatore  Codice HASH doc. originale: 53e9d8cd408f2374bbe301fba627717a



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Responsabile del Servizio

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line

(www.comune.belmonte.pa.it) dal giorno            al giorno           ;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo

comune con decorrenza dal             entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e

s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:

IL Responsabile del Servizio

F.to               0 BUTTACAVOLI ANTONINO

(Firmato elettronicamente)

Belmonte Mezzagno, lì

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati:  Migliore Gaetano Salvatore  Codice HASH doc. originale: 53e9d8cd408f2374bbe301fba627717a


